
 
 

1 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera dell’Assemblea 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  

LIBRO DELLE DELIBERE DELL’ASSEMBLEA REGIONALE 

DELIBERA N. 01 DEL 09.07.2022 
 
 
Oggetto: Elezione dei Componenti del Collegio Disciplinare 
Regionale Sicilia. 

 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale in data 30 aprile 2022, giusto verbale redatto per atto 
pubblico dal Notaio Avv. Mariangela Pasquini, registrato a Roma 5 il 01 giugno 
2022 al n. 6963 serie IT; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 24 aprile 
2020 con il quale è stato proclamato il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale 
Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTA la nota Protocollo informatico n. 2022/05484/CR/U del 15/06/2022 avente 
ad oggetto Elezione componenti Collegio Disciplinare Regionale in occasione 
dell’Assemblea Regionale CRI Sicilia- luglio 2022 

CONSIDERATO che i componenti del Collegio Disciplinare Regionale eletti nel 
maggio 2018 hanno terminato il relativo mandato; 

TENUTO CONTO che sono pervenute sette (7) manifestazioni di interesse a 
ricoprire l’incarico di componente del Collegio Disciplinare Regionale; 

VISTA la nota Protocollo informatico n. 2022/05702/CR/U del 22/06/2022 avente 
ad oggetto la convocazione Assemblea Regionale CRI; 

CONSIDERATO CHE l’Assemblea Regionale CRI della Sicilia è convocata in via 
ordinaria in prima convocazione in data 8 luglio 2022 alle ore 23:00 – presso la 
sede del Comitato di Enna - ed in seconda convocazione in data 9 luglio 2022 alle 
ore 10:30 presso la sede del Comitato di Enna; 

 

 



 
 

2 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera dell’Assemblea 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  

LIBRO DELLE DELIBERE DELL’ASSEMBLEA REGIONALE 

 

VISTO il verbale della seduta dell’Assemblea Regionale del 9 luglio 2022; 

TENUTO CONTO che il punto n. 3 dell’ordine del giorno dell’Assemblea Regionale 
recitava Elezione Collegio Disciplinare Regionale ai sensi dell’articolo 20 del 
Codice Etico, Provvedimenti Disciplinari e Collegi Disciplinari; 

VISTO il Codice Etico, Provvedimenti Disciplinari e Collegi Disciplinari; 

TENUTO CONTO di quanto disposto dall’articolo 20 del Codice Etico, 
Provvedimenti Disciplinari e Collegi Disciplinari; 

TENUTO CONTO della votazione avvenuta a scrutinio segreto dei due componenti 
del Collegio Disciplinare; 

TENUTO CONTO dei risultati della votazione; 

VISTO l’articolo 21.3 del Regolamento per l’elezione degli organi statutari dei 
Comitati della Croce Rossa Italiana; 

CONSIDERATO che il Volontario Girgenti Saverio come da estrazione del portale 
GAIA possiede un’anzianità di servizio risalente al 24 aprile 2021; 

CONSIDERATO che il Volontario Vivinetto Giovanni come da estrazione del 
portale GAIA possiede un’anzianità di servizio risalente al 29 aprile 2007; 

VISTI gli atti di ufficio.  

dopo ampia e approfondita discussione 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del 
presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 

 
 
 
 
 
 



 
 

3 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera dell’Assemblea 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  

LIBRO DELLE DELIBERE DELL’ASSEMBLEA REGIONALE 

 
2. Di prendere atto dei risultati della votazione da cui è emersa la seguente votazione: 

Cognome Nome 
Comitato di 

Appartenenza 
N° preferenze 

ricevute 
Fio Costanza Milazzo- Isole Eolie 1 

Girgenti Saverio Caltanissetta 5 
La Verde Federica  Caltanissetta 2 
Lo Cascio Gaetano Floridia 1 
Romano Lavinia Caltanissetta 2 

Savoca Carmelo Roccalumera e Taormina 14 

Vivinetto Giovanni Avola 5 
 

Schede bianche 0 
Schede nulle 1 

 

3. Di dare atto che i Volontari Vivinetto Giovanni e Girgenti Saverio hanno ottenuto 
entrambi cinque preferenze; 
 

4. Che al fine di determinare il volontario eletto è stato applicato per analogia legis 
l’articolo 21.3 del Regolamento per l’elezione degli organi statutari dei Comitati 
della Croce Rossa Italiana che prevede che <<in caso di parità, sono proclamati 
eletti i candidati della lista il cui candidato Presidente abbia una maggiore 
anzianità associativa o, in caso di ulteriore parità, minor anzianità anagrafica>>; 

 
5. Di dare atto che il Volontario Girgenti Saverio come da estrazione del portale GAIA 

possiede un’anzianità di servizio risalente al 24 aprile 2021; 
 

6. Di dare atto che il Volontario Vivinetto Giovanni come da estrazione del portale 
GAIA possiede un’anzianità di servizio risalente al 29 aprile 2007; 

 
7. L’elezione del Volontario Savoca Giovanni Carmelo -afferente al Comitato di 

Roccalumera- Taormina- quale Componente del Collegio Disciplinare Regionale 
Sicilia; 

 
8. L’elezione del Volontario Vivinetto Giovanni -afferente al Comitato di Avola- quale 

Componente del Collegio Disciplinare Regionale Sicilia; 
 

 



 
 

4 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera dell’Assemblea 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  

LIBRO DELLE DELIBERE DELL’ASSEMBLEA REGIONALE 

9. Che il presente incarico si intende svolto a titolo gratuito; 
 

10. I membri eletti dall’Assemblea Regionale dureranno in carica quattro anni. 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 
2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

 

 Ai Volontari interessati; 

 Ai Comitati Territoriali CRI Sicilia; 

 Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

 Al Collegio Disciplinare Nazionale; 

 Al Comitato Nazionale CRI.  

 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro delle 
Delibere del Consiglio Direttivo Regionale in conformità della normativa vigente. 
 
 
Enna, 9 luglio 2022 
 

 
 
 
 

 
 
 

Il Presidente Regionale 
Luigi CORSARO 

 

Il Segretario Verbalizzante  
Dott. Giuseppe Giordano 

 
 


